
BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU 

(từ ngà y 21/10/2024 đến 15/11/2025) 
 

Thực hiện Công văn số 9516/CAT-PCCC&CNCH, ngày 17/11/2025 của 

Công an tỉnh về việc đề nghị báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về công tác PCCC. UBND xã Tân Đoàn báo cáo kết 

quả đạt được như sau. 

I. Đặc điểm, tình hình 

1.  Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những yếu tố tác đông tới 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH). 

 Xã Tân Đoàn là xã vùng I, cách trung tâm tỉnh Lạng Sơn khoảng 25 km, có 

tuyến tỉnh lộ 234B và 239 chạy qua, tạo điều kiện thuận lợi cho giao thương, lưu 

thông hàng hóa giữa các thôn trong xã và với các địa bàn lân cận. Sau khi thực hiện 

sắp xếp đơn vị hành chính từ ngày 01/7/2025, Tân Đoàn được hình thành trên cơ sở 

sáp nhập 03 xã: Tân Đoàn, Tràng Phái (huyện Văn Quan cũ) và Tân Thành (huyện 

Cao Lộc cũ). Xã có tổng diện tích tự nhiên 10.043,41 ha, 2.270 hộ với 10.567 nhân 

khẩu, gồm 21 thôn; cư dân chủ yếu là dân tộc Nùng, Tày và một số dân tộc khác như 

Kinh, Dao. Đời sống nhân dân chủ yếu dựa vào sản xuất nông – lâm nghiệp, bên 

cạnh đó có các hoạt động thương mại dịch vụ nhỏ lẻ, chợ phiên truyền thống và một 

số cơ sở sản xuất, kinh doanh hộ gia đình. Hiện nay tỷ lệ hộ nghèo chiếm 3,67%, hộ 

cận nghèo 16,46%. Tình hình cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân luôn phát 

huy, giữ gìn mối đoàn kết trong và ngoài Đảng; tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, 

chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các quy 

định của địa phương, Quốc phòng an ninh trật tự trên địa bàn được đảm bảo. Kinh 

tế, xã hội của địa phương ngày một phát triển, với nhiều dự án đang được triển khai 

như nâng cấp, mở rộng các tuyến đường giao thông trọng điểm. đây là những điều 

kiện thuận lợi nhưng cũng là thách thức đối với chính quyền và nhân dân xã Tân 

Đoàn trong công tác phòng cháy, chữa cháy. 

 Uỷ ban nhân dân xã Tân Đoàn giao Công an xã là đơn vị chủ trì và phối 

hợp với các ban ngành tham mưu cho UBND xã những nội dung liên quan đến việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. 

2. Tình hình cháy, nổ và CNCH 

2.1 Tình hình cháy, nổ

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TÂN ĐOÀN 

Số:       /BC-UBND 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                   Tân Đoàn, ngày    tháng 11 năm 2025 



- Tình hình cháy: 0 vụ. 

- Tình hình nổ: 0 vụ. 

- Công tác CNCH 

  Lực lượng Công an xã, Ban CHQS xã tham gia cứu hộ cứu nạn tại thôn 

Đoàn Kết bị ngập úng do cơn báo MATMO gây ra hỗ trơ nhân dân di chuyển người, 

tài sản, vật nuôi đến nơi an toàn: huy động 56 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia. 

2.2 So sánh, phân tích và đánh giá tình hình cháy, nổ và CNCH 

  So sánh với cùng kỳ năm 2024: Từ ngày 21 tháng 10 năm 2024 đến ngày 

15 tháng 11 năm 2025 trên địa bàn xã Tân Đoàn không xảy ra các vụ cháy, nổ. 

             II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 30-CT/TU 

 1. Việc tổ chức phổ biến, quán triệt, ban hành các văn bản triển khai 

và theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU 

 Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 24/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Lạng Sơn về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), UBND xã Tân Đoàn đã tổ chức triển khai 

nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác kiểm tra, tuyên 

truyền, duy trì lực lượng PCCC tại chỗ, chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa nguy 

cơ cháy, nổ tại địa phương, phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, đặc biệt là 

Công an xã – lực lượng nòng cốt tham mưu PCCC và CNCH. 

2. Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục I (trừ cơ sở có 

nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II), Nghị định số 105/2025/NĐ-CP 

Danh sách Cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy của UBND xã 

Tân Đoàn. 

Stt Tên cơ sở Địa chỉ Quy mô 
Năm đưa vào 

hoạt động 

1.  
Karaoke đầu cầu 

quán 

Thôn Ba Xã, xã Tân 

Đoàn, tỉnh Lạng Sơn 

Cao 01 tầng diện 

tích mặt sàn 60m2 
2019 

2.  
Karaoke Thanh 

Bình 

Thộn Kòn Pá, xã Tân 

Đoàn, tỉnh Lạng Sơn 

Cao 01 tầng diện 

tích mặt sàn 140m2 2018 

3.  Karaoke Mai tỵ 
Thôn Tồng Han, xã Tân 

Đoàn, tỉnh Lạng Sơn 

Cao 01 tầng diện 

tích mặt sàn 90m2 
2020 

3. Kết quả đạt được trong thực hiện 08 nhóm nhiệm vụ tại Chỉ thị số 30-

CT/TU 

3.1. Về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật về 

PCCC và CNCH 

UBND xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ 

trương, quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác PCCC và CNCH, chủ động 

triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và hoàn 

thiện chính sách, quy định liên quan tại địa phương.  



Tổ chức quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 30-CT/TU đến toàn thể cán bộ, công 

chức, lực lượng Công an xã, các đoàn thể chính trị – xã hội và trưởng thôn và nhân 

dân trên địa bàn xã, xác định công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên, liên quan trực tiếp đến an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân. Lồng 

ghép nội dung PCCC và CNCH vào các văn bản chỉ đạo, kế hoạch công tác năm của 

UBND xã; trong đó quy định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, từng chức danh cán 

bộ trong triển khai nhiệm vụ PCCC và CNCH. Nâng cao trách nhiệm người đứng 

đầu, đưa tiêu chí chấp hành quy định PCCC vào nội dung đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức và trưởng thôn; yêu cầu các thôn, các cơ sở 

kinh doanh nhỏ lẻ phải cam kết thực hiện đúng quy định của pháp luật về PCCC. 

3.2. Về lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp 

luật; xây dựng phong trào toàn dân PCCC 

Tổ chức 21 buổi tuyên truyền tại các thôn, trường học, tập trung vào kỹ năng 

thoát nạn, kỹ năng xử lý cháy ban đầu. 

Phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”, vận động 100% hộ gia 

đình tự trang bị bình chữa cháy. Duy trì và nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn 

PCCC”. Tuyên truyền các quy định về công tác PCCC và CHCN qua loa truyền 

thanh, trang thôn tin điện tử của xã địa chỉ: tandoan.langson.gov.vn./. 

3.3. Về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

về PCCC 

UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng quản lý nhà 

nước về PCCC và CNCH trên địa bàn, triển khai đồng bộ các giải pháp với trọng 

tâm là siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong thực thi pháp luật. Kết quả như sau: 

Chỉ đạo Công an xã thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về PCCC, 

trong đó lập và cập nhật đầy đủ danh sách các cơ sở có nguy cơ cháy nổ; phân loại 

theo mức độ rủi ro để xây dựng kế hoạch kiểm tra, theo dõi phù hợp. Tăng cường rà 

soát, hướng dẫn an toàn điện trong dân cư, đặc biệt tại các hộ kinh doanh kết hợp 

nhà ở, các thôn xen dân cư; yêu cầu 100% hộ ký cam kết sử dụng điện an toàn, không 

câu mắc điện tạm bợ, không sạc thiết bị qua đêm. Tăng cường sự giám sát của nhân 

dân, thông qua vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ở thôn, khuyến khích 

người dân phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm PCCC. 

Nhìn chung, công tác quản lý nhà nước về PCCC tại xã đã có nhiều chuyển 

biến tích cực, kỷ cương, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ được nâng cao, nguy 

cơ cháy nổ tại các khu dân cư, cơ sở sản xuất kinh doanh được kiểm soát chặt chẽ 

và từng bước giảm thiểu. 

3.4. Về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác chữa cháy và CNCH 

UBND xã xác định công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) là nhiệm 

vụ trọng tâm, đòi hỏi tính chủ động, kịp thời và hiệu quả theo đúng phương châm 

“4 tại chỗ”. Trong thời gian qua, công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai như sau: 

Chỉ đạo kiện toàn lực lượng chữa cháy tại chỗ, bao gồm lực lượng Công an xã, đội 

http://www.tandoan.langson.gov.vn)./


dân phòng và tổ liên gia. Lực lượng được phân công nhiệm vụ cụ thể, duy trì chế độ 

thường trực, sẵn sàng tham gia xử lý sự cố khi xảy ra cháy, nổ. 

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng Công an xã, dân 

phòng và người dân tại các thôn; nội dung tập huấn tập trung vào kỹ năng sử dụng 

phương tiện chữa cháy ban đầu, kỹ năng phá dỡ, cứu người, thoát nạn và sơ cứu ban 

đầu. Chỉ đạo Công an xã chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện các nguy cơ 

cháy nổ tại các cơ sở kinh doanh, xưởng nhỏ lẻ, nhà ở kết hợp kinh doanh; tăng 

cường kiểm tra đột xuất tại các thời điểm cao điểm như mùa hanh khô, dịp lễ, Tết. 

3.5. Về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng PCCC và CNCH; đầu tư 

ngân sách 

Kiện toàn lực lượng dân phòng đủ số lượng theo quy định; bố trí người tham 

gia đội PCCC dân phòng. Trang bị bổ sung bình chữa cháy, đèn pin, kẻng báo cháy, 

loa cầm tay… cho lực lượng cơ sở. Ngân sách xã ưu tiên bố trí kinh phí phục vụ 

công tác tập huấn, kiểm tra, mua sắm trang thiết bị thiết yếu. 

3.6. Về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nội dung PCCC trong Quy hoạch và 

xã hội hóa nguồn lực 

Thực hiện yêu cầu của Chỉ thị số 30-CT/TU về việc tích hợp nội dung PCCC 

và CNCH vào quy hoạch phát triển kinh tế – xã hội, quy hoạch hạ tầng và huy động 

xã hội hóa cho công tác PCCC, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

các nhiệm vụ sau: 

Chỉ đạo các thôn khảo sát nguồn nước tự nhiên phục vụ chữa cháy, như ao, 

hồ, bể chứa, hệ thống mương nước; đề xuất bổ sung điểm lấy nước chữa cháy phù 

hợp từng khu dân cư. Hướng dẫn các hộ dân, cơ sở kinh doanh trang bị các dụng cụ, 

nguồn nước phục vụ chữa cháy ban đầu. Tổ chức giám sát cộng đồng, giao trách 

nhiệm cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thôn tuyên truyền, vận động nhân dân 

tham gia đóng góp, giám sát việc thực hiện các hạng mục hạ tầng PCCC trong các 

dự án xây dựng ở địa phương. Nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của 

UBND xã, việc đưa nội dung PCCC vào quy hoạch và công tác xã hội hóa nguồn 

lực PCCC đã có nhiều kết quả tích cực, tạo nền tảng quan trọng trong nâng cao năng 

lực phòng ngừa, ứng phó sự cố cháy nổ tại địa phương. 

3.7. Về tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm 

Tổ chức các đợt kiểm tra về PCCC tại các cơ sở kinh doanh, chợ, trường học, 

nhà văn hóa thôn. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, công khai nhắc nhở trên 

hệ thống truyền thanh đối với hộ/cơ sở cố tình không chấp hành. 

3.8. Về triển khai Quy hoạch PCCC và CNCH thời kỳ 2021–2030, tầm 

nhìn 2050 

Đề xuất vị trí xây dựng hoặc bố trí các điểm lấy nước chữa cháy, bao gồm: 

cải tạo, nạo vét các ao hồ tự nhiên; xây dựng bể chứa nước chữa cháy tại các thôn; 

bổ sung các họng nước hoặc vị trí vòi cấp nước phù hợp với điều kiện thực tế của 

xã. Chỉ đạo các thôn thực hiện quản lý, bảo vệ các nguồn nước phục vụ chữa cháy, 

không để lấp ao, hồ, mương nước hoặc xây dựng lấn chiếm ảnh hưởng đến khả năng 



lấy nước của lực lượng chữa cháy. Định hướng phát triển các công trình công cộng 

phải bảo đảm an toàn PCCC, như nhà văn hóa thôn, điểm sinh hoạt cộng đồng, khu 

thể thao; khi đầu tư xây mới phải có phương án PCCC kèm theo. Khuyến khích 

doanh nghiệp và hộ kinh doanh tham gia xã hội hóa đầu tư hạ tầng PCCC, hệ thống 

chiếu sáng, thiết bị báo cháy độc lập tại cửa hàng, kho, xưởng nhỏ. Tăng cường trách 

nhiệm của các đoàn thể, thôn  trong giám sát việc xây dựng, sửa chữa công trình có 

liên quan đến hạ tầng PCCC; kịp thời phát hiện, báo cáo các nguy cơ mất an toàn để 

xử lý từ sớm, từ xa. Nhìn chung, việc triển khai các nội dung của Quy hoạch PCCC 

và CNCH giai đoạn 2021–2030, tầm nhìn 2050 tại xã đã có những bước tiến tích 

cực, góp phần củng cố hạ tầng, nâng cao năng lực ứng phó và phục vụ hiệu quả cho 

công tác phòng ngừa, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong thời gian tới. 

4. Kết quả chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Kế hoạch 

số 235/KH-UBND ngày 21/10/2024 của UBND tỉnh 

Thực hiện nghiêm nhiệm vụ rà soát, thống kê và cập nhật dữ liệu cơ sở có 

nguy cơ cháy, nổ theo tinh thần Kế hoạch 235/KH-UBND; lập danh sách các cơ sở 

kinh doanh, sản xuất nhỏ lẻ, nhà ở kết hợp kinh doanh, khu dân cư trọng điểm để 

theo dõi và đưa vào kế hoạch kiểm tra, đánh giá an toàn PCCC. Tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật, trong đó tập trung vào: tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh xã; tổ chức sinh hoạt lồng ghép tại thôn; hướng dẫn hộ gia đình ký cam kết 

bảo đảm an toàn PCCC; phát tờ rơi và tài liệu PCCC theo mẫu của Công an tỉnh. 

Triển khai nhiệm vụ về tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực 

lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và các hộ kinh doanh có điều kiện theo yêu 

cầu của. Công an xã đã phối hợp với Công an tỉnh mở các lớp hướng dẫn sử dụng 

phương tiện chữa cháy ban đầu, kỹ năng thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường 

trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện nghiêm chỉ đạo tại Chỉ thị 30-CT/TU. 

Nhìn chung, việc triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 235/KH-UBND 

đã được UBND xã thực hiện nghiêm túc, gắn kết chặt chẽ với 08 nhóm nhiệm vụ 

của Chỉ thị số 30-CT/TU, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC 

và CNCH, tăng cường an toàn cho nhân dân và cơ sở trên địa bàn xã. 

5. Hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân 

5.1. Hạn chế, thiếu sót 

Mặc dù đã có nhiều cố gắng, song công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã 

vẫn còn một số hạn chế, thiếu sót: 

Một số hộ gia đình, cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ chưa chấp hành nghiêm quy 

định PCCC, còn để thiết bị điện cũ, dây dẫn chắp nối, sạc thiết bị qua đêm, không 

trang bị bình chữa cháy theo khuyến cáo. Một số thôn chưa duy trì thường xuyên 

việc kiểm tra an toàn PCCC, việc nhắc nhở người dân còn mang tính hình thức, chưa 

đồng bộ. Hạ tầng PCCC còn thiếu và yếu, kỹ năng xử lý sự cố ban đầu của một bộ 

phận người dân và hộ kinh doanh còn hạn chế; một số chưa tham gia đầy đủ các đợt 

tập huấn. 

5.2. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân khách quan 



Hạ tầng kỹ thuật của xã còn nhiều khó khăn, nhiều tuyến đường nhỏ, xuống 

cấp, không đảm bảo cho xe chữa cháy tiếp cận; hệ thống nguồn nước chữa cháy phụ 

thuộc ao, hồ tự nhiên, không ổn định. 

Nhiều hộ gia đình, cơ sở sản xuất nhỏ lẻ xen kẽ trong khu dân cư, dẫn đến 

nguy cơ cháy nổ cao và khó khăn trong việc kiểm soát. Điều kiện kinh tế của một số 

hộ dân còn hạn chế nên chưa có điều kiện đầu tư trang thiết bị PCCC đầy đủ.Tác 

động của thời tiết, mùa hanh khô kéo dài làm tăng nguy cơ cháy, nổ tại các hộ gia 

đình, các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ và khu vực rừng. 

b) Nguyên nhân chủ quan 

Một số chủ cơ sở kinh doanh chưa thực sự quan tâm đến công tác PCCC; 

việc triển khai nhiệm vụ còn thiếu quyết liệt. Công tác kiểm tra, giám sát tại một số 

thời điểm còn thiếu thường xuyên, chưa đồng bộ, dẫn đến việc phát hiện và xử lý vi 

phạm chưa kịp thời. Một số người dân còn tâm lý chủ quan, thiếu hiểu biết và kỹ 

năng trong sử dụng điện, gas, phương tiện chữa cháy; chưa có thói quen tự kiểm tra 

nguy cơ cháy nổ trong gia đình. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TU và 

Kế hoạch số 235/KH-UBND, UBND xã xác định một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo. 

Tiếp tục quán triệt Chỉ thị 30-CT/TU đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng 

viên, trưởng thôn và các đoàn thể; đưa nội dung PCCC vào tiêu chí đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ của cá nhân, tập thể. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức. 

Tăng cường tuyên truyền trên loa truyền thanh, mạng xã hội, sinh hoạt thôn; 

nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”. 

Hướng dẫn người dân kiểm tra định kỳ hệ thống điện trong gia đình; khuyến cáo 

trang bị bình chữa cháy, thiết bị báo cháy tại hộ gia đình. 

3. Tăng cường năng lực chữa cháy và CNCH. 

Tiếp tục tập huấn nghiệp vụ cho Công an xã, dân phòng, cơ sở kinh doanh. 

Tổ chức diễn tập PCCC và CNCH định kỳ;, đảm bảo sẵn sàng ứng phó theo phương 

châm “4 tại chỗ”. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU của Uỷ ban nhân 

dân xã Tân Đoàn./ 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh, PC07 (b/c); 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;   

- CT, các PCT UBND xã;           

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;                                                                                                                             

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hà Lê Quý 
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